
Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     02 – 05 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3687/39742 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  CEREXAGRI SAS, Γαλλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια της εταιρείας 

TELEFAX: 210 92 12 090   ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   ΑΕΒΕ 

Τηλέφωνο: 210 928 7211   Εθνικής Αντιστάσεως 73 

e-mail: syg046@minagric.gr    152 31- Χαλάνδρι) 
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.264 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

ZIRAFIN 76 WG (δραστική ουσία: ziram), ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην 

σημάνσεις), τις δηλώσεις κινδύνου (πρώην φράσεις κινδύνου), τις δηλώσεις προφύλαξης 

(πρώην φράσεις προφύλαξης), τις πρώτες βοήθειες και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 1272/08 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 

1907/2006”, καθώς και τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Δ/νσης Προστ. Φυτ. Παραγωγής. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1197/2012 της Επιτροπής της 13
ης

 Δεκεμβρίου 2012, με τον οποίο 

παρατάθηκε η έγκριση της δραστικής ουσίας ziram μέχρι τις 30-04-2017. 

5. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να 

υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

6. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

7. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 3687/39742/26.3.14 σχετική αίτηση της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ 

ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ για λογαριασμό της εταιρείας CEREXAGRI SAS, Γαλλίας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Τροποποιούμε την με αριθ. 60.264 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

ZIRAFIN 76 WG (δραστική ουσία: ziram), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 

180978/11.2.10 Απόφασή μας, ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις 

δηλώσεις κινδύνου (πρώην φράσεις κινδύνου), τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις 

προφύλαξης), τις πρώτες βοήθειες και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση του 

σκευάσματος διαμορφώνεται ως ακολούθως:    

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 2 

  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.264 

11 – 2 - 2010 

30 – 4 - 2017 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ZIRAFIN 

1.2.β Μορφή:  Eναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Ziram 

(ομάδα διθειοκαρβαμιδικών) 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Ziram: 970 g/kg min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Taminco B.V., Βέλγιο  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Taminco B.V., Βέλγιο 
(η Δ/νση του εργοστασίου είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

βρίσκονται στο Παράρτημα Ι της παρούσας). 

 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές των  

δραστικών ουσιών: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας ziram 

προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης για οριστική 

έγκριση με ημερομηνία 30-7-2007 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 121430) 

της εταιρείας Taminco N.V. και παραμένουν στα αρχεία της 

Αρμόδιας Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: CEREXAGRI SAS, Γαλλία 

1-Rue des Freres, Lumiere 

78373 – Plaisir, FRANCE 

Tel +33 (0)1 30 81 73 79 

Fax +33 (0)1 30 81 72 51 

Contact person: Daniele Ruccia,  

Product Regulatory Manager UPL/Cerexagri  

e-mail: Daniele.RUCCIA@uniphos.com 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ.: 152 31- Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

   

mailto:Daniele.RUCCIA@uniphos.com
mailto:technical@alfagro.gr


Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 3 

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήμανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ.: 152 31- Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: CEREXAGRI SAS, Γαλλία  

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

Taminco B.V., Βέλγιο 

(η Δ/νση του εργοστασίου είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκονται στο Παράρτημα Ι 

της παρούσας). 

 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 
 

1) Taminco B.V., Βέλγιο 

(η Δ/νση του εργοστασίου είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκονται στο Παράρτημα Ι 

της παρούσας). 

 

2) ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Διεύθυνση εργοστασίου: 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας 

Ταχ. Δ/νση:  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

 E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Ziram:76%β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 21,65% β/β 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

προσδιορίζεται στο Τμήμα J της αίτησης για 

οριστική έγκριση με ημερομηνία 30-7-2007 

(Αρ. Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 121451) και παραμένει στα 

αρχεία της Αρμόδιας Αρχής στο part C της 

έκθεσης αξιολόγησης (registration report). 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr


Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 4 

 

 

2 Συσκευασίες: 

2.2 Συσκευασίες: (Σύνολο συσκευασιών: 16) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Σακούλα μέσα σε κουτί  200 γρ., 400 γρ., 500 γρ., 600 

γρ., 1 κιλού και 2 κιλών 

Σακούλα πολυαιθυλενίου, 

κουτί χάρτινο. 

2. Σακούλα τυπωμένη 200 γρ., 400 γρ., 500 γρ., 600 

γρ. και 1 κιλού. 

Πολυαιθυλένιο ή ΡΕ/ΡΕΤ με 

εσωτερική επένδυση (ΡΕ) 

3. Σακκίδιο 2 κιλών, 3 κιλών, 4 κιλών και 5 

κιλών 

Πολυαιθυλένιο ή ΡΕ/ΡΕΤ με 

εσωτερική επένδυση  

(ΡΕ) πάχους 150 μ. 

4. Σακκίδιο 10 κιλών Πολυαιθυλένιο ή ΡΕ/ΡΕΤ με 

εσωτερική επένδυση  

(ΡΕ) πάχους 200 μ. 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: 

Ομοιόμορφοι ψεκασμοί καλύψεως. 

Ό όγκος του ψεκαστικού υγρού εξαρτάται από το μέγεθος και τον όγκο 

των φυτών και τη συνήθη γεωργική πρακτική ψεκασμού μυκητοκτόνων. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη 

μέση και προσθέτουμε αναδεύοντας την συνιστώμενη δόση του 

σκευάσματος. Συμπληρώνουμε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας 

συνεχώς. 

 

Συνδυαστικότητα: --- 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα κενά υλικά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

στα σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

 

  

 

4  Κατηγορία και τρόπος δράσης: Το Ziram είναι προστατευτικό μυκητοκτόνο για προληπτική 

εφαρµογή στις καλλιέργειες: Μηλοειδή (Μηλιά, Αχλαδιά) και 

για το φουζικλάδιο και την καστανή κηλίδωση, Πυρηνόκαρπα 

(Ροδακινιά) για  τον εξώασκο, το κορύνεο και τη φαιά σήψη. 

 

Το Ziram παρεµποδίζει τ η  βλάστηση τ ω ν  σπορίων και σε  

ορισμένες περιπτώσεις τ η ν  ανάπτυξη του µυκηλίου 

εµφανίζοντας προληπτική δράση. 

 

 

 

 



Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 5 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

Γρ./ 

Στρέμμα 

(max) 

Γρ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα/ 

Στρέμμα 

-Μηλιά 

 
Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis) 

 

300 250-300 100-120 Προληπτικοί 

ψεκασμοί στα στάδια 

BBCH 10-69 

(πράσινης κορυφής, 

ρόδινης κορυφής, 

έναρξης πτώσης 

πετάλων, πλήρους 

πτώσης πετάλων) 

Μέχρι 3 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

  

-Αχλαδιά Φουζικλάδιο 

(Venturia pyrina) 

 

Καστανή κηλίδωση 

(Stemphylium 

vesicarium) 

 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί στα στάδια 

BBCH 10-81 

(πράσινης κορυφής, 

λευκής κορυφής, 

πτώσης πετάλων, 

έναρξης ωρίμασης 

του καρπιδίου) 

-Ροδακινιά Εξώασκος 

(Taphrina 

deformans) 

 

Κορύνεο 

(Stigmina 

carpophila)  

 

 

300 250-300 100-120 Προληπτικοί 

ψεκασμοί στα στάδια 

BBCH 95-69   

(α) το φθινόπωρο 

κατά την πτώση των 

φύλλων  β)τέλος 

χειμώνα - αρχές 

άνοιξης πριν τη 

διόγκωση των 

οφθαλμών) κατά την 

άνθηση) 

Μέχρι 3 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

 

Φαιά σήψη 

(Monilia laxa) 

 

Στο στάδιο ρόδινης 

κορυφής, έναρξης 

πτώσης πετάλων, 

πλήρους πτώσης των 

πετάλων 

Παρατηρήσεις: 

 Το εύρος των δόσεων είναι ανάλογο με την ένταση της προσβολής και το στάδιο ανάπτυξης των φυτών. 

 Όταν απαιτείται όγκος ψεκαστικού υγρού μεγαλύτερος από 100 λίτρα / στρέμμα, θα πρέπει να 

χρησιμοποιείται η μικρότερη συνιστώμενη δόση ανά 100 λιτ. νερό. 

 Οι εφαρμογές είναι προληπτικές εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών. Να 

ακολουθούνται οι συστάσεις των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που αυτές εφαρμόζονται. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας: 

Λόγω του τρόπου δράσης και του χαμηλού κινδύνου ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας συνιστάται η συνδυασμένη εφαρμογή του, ή η εναλλαγή 

του με τα νέα εκλεκτικά και θεραπευτικά μυκητοκτόνα, για διεύρυνση του 

φάσματος δράσης και για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας των 

νέων θεραπευτικών μυκητοκτόνων. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  



Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 6 

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα ---  

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης 

παρενέργειας στα φυτά 

ή τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και δόσεις 

εφαρμογής. 

Μπορεί να προκαλέσει φυτοτοξικότητα στις ποικιλίες μηλιάς 

«Golden Delicious», αχλαδιάς «Κρυστάλλι». 

 

 

 

 

 

9 ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

         
     

   ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ: ΚΙΝΔΥΝΟΣ   

 GHS-05           

GHS-07          

GHS-08            

GHS-09 

 

                                                   

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης 

H317 Μπορεί να προκαλέσει δερματική αλλεργική αντίδραση 

H318 Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 

H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από     

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 
 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά ενδύματα,  

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια και το πρόσωπο  

“Να φοράτε κατάλληλες μπότες και μάσκα με φίλτρα και προσωπίδα 

κατά την ανάμιξη /φόρτωση ή ψεκασμό” 

“Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και 

κατάλληλα γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 

ψεκασμό” 

“Δεν επιτρέπεται η εφαρμογή με ψεκαστήρα πλάτης” 

“Μην καταναλώνετε οινοπνευματώδη ποτά πριν και μετά τον 

ψεκασμό” 

SP1–Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του  

SPe3–Για να προστατέψετε  τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 

για τις δενδρώδεις καλλιέργειες  

EUH208  Περιέχει ziram, μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση  

EUH401 Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

 



Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 7 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P305 + P351 + P338 –ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετέ τα προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν 

φακοί επαφής αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να τα 

ξεπλένετε 

P310–Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

P333 + P313 –Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα αμέσως, πιείτε άφθονο 

νερό, προκαλέστε εμετό, εφόσον ο παθών έχει τις αισθήσεις του. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και κρατήστε τον ήρεμο.  

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

Παρατήρηση: Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση που είναι σύμφωνη με τα 

προβλεπόμενα από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, θα είναι υποχρεωτική από την 1
η
 

Ιουνίου 2015. Μέχρι τότε το σκεύασμα δύναται να κυκλοφορεί με τη σήμανση που 

αναγράφεται στη με αριθ. 180978/11.2.10  Απόφασή μας. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs) 

Προϊόντα 

 

MRLs  

(mg/kg) 

Ziram Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο 

Παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού 396/2005. 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI(ημέρες) 

 Μηλιά Τέλος άνθησης (πτώση 

πετάλων) 

 Αχλαδιά 60 ημέρες 

 Ροδακινιά Τέλος άνθησης (πτώση 

πετάλων) 

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια τουλάχιστον, 

όταν αποθηκεύεται στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του, σε 

χώρο σκοτεινό, ξηρό δροσερό και καλά αεριζόμενο. 

 

 

 



Α.Δ.Α.: ΒΙΦΓΒ-ΦΡΥ  

 8 

 

 

15 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες   

 Στο Παράρτημα Ι (Annex I) του registration report καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα έγκριση κυκλοφορίας. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

16  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον 

άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του 

προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα 

νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 16 του ΠΔ 115/1997 

και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 

τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρμόδια Αρχή τελική 

ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

 

 
 

                            Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                            α/α 

 

 

 
                                 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 


